fLrDó SESSAO

:

i

r

I

I'

rNDtcAÇÃo No 052/2023.

'11 de abril de 2023.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve na forma que dispÕe o Regimento lnterno destacasa e depois de ouvído seu Egregio Plenário solicita a V.Exã. qre rrfã .hegar aoExmo. senhor prefeito do Munióípú, o teor da seguinte tndicação:

Exmo. Senhor Prefeito,

A constitucionalidade do direito à educaçãg e à segurança pública asseguram atodos brasileiros o acesso e permanência nas iÀstituiioes oe ensino com afinalidade do amplo desenvolvimento do cidadão, gárantindo - lhe a proteção asua integridade física e psicológica nas escolas.

Tendo em vista os últimos acontecimentos, após o lúgubre massacre na cidade deBlumenau, no Estado de santa catarina, que vítimãu quatro crianças em umacreche, boatos de que possíveis mass.acres aconteçam nas escolas âo Munícipioestão sendo disseminados, gerando sensação'-de insegurança em todacomunidade escolar do Múnicípio, posto issã, indicamos que sejaretomada/ampliada a Ronda Escolar, realizada pela Guarda civil Municif-al.

,i

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn -Juracy Magalhães - cEp.:4g.005-670 - Fone: (75) 31g2-3333
www.cama radealagoinhas.ba.gov. br

Alagoinhas _ Bahia

ESÍADO DA BAHIA
cÂunRa MUNtctpAr DE ALAGoINHAs